フードテック官民協議 総会／提案・報告会
議事概要

日 時：令和 5 年 10 月 25 日（水）15時 00 分～18 時 00 分
場 所：東京ミッドタウン八重洲（Web 併催）

出席者：食品企業、ベンチャー企業、研究機関、関係省庁等関係者（170 名）
会場参加者 82 名 Web参加者 88 名

議 事：
（１） ロードマップ改訂報告
（２） 作業部会（WT）/コミュニティーサークル（CC）からの報告

（細胞農業WT、食生活イノベーションWT、Plant Based Food 普及推進WT、ヘル
ス・フードテックWT、細胞農業 CC）

（３） ＜特別講演＞西村あさひ法律事務所 杉山泰成氏、辻本直規氏、金子祥悟氏
「フードテック企業の海外展開時の法務戦略について～海外展開時に留意すべき契
約や法規制～」

（４） 会員からの提案・報告 （取組事例、技術紹介、イベント告知等）
（５） 勉強会・セミナー実施報告
（６） ネットワーキング

議事概要
 議事（１）について

農林水産省より、ロードマップ更新に伴う改訂について、資料に沿って説明した。

 議事（２）について
各WT・CC 事務局より、取組状況等について、資料に沿って説明した。

 議事（３）について

西村あさひ法律事務所 杉山泰成氏、辻本直規氏、金子祥悟氏より、「フードテック企業
の海外展開時の法務戦略について～海外展開時に留意すべき契約や法規制～」につい
て資料に沿って説明を行い、質疑応答を行った。

 議事（４）について

会員 8 者より、フードテックに関する取組事例、技術紹介、イベント告知等を資料に沿
って説明した。

 議事（５）について
事務局より、今年度の協議会における取組方針と実施状況、今後のスケジュール案を資
料に沿って説明した。

 議事（６）について

会場参加者同士のネットワーキングを実施した。食品企業、ベンチャー企業等、会員 7
者がブースを出展し、各取組を紹介した。

以上